1

唐县教育和体育局

唐教体〔2023〕30 号

唐县教育和体育局
关于印发《2023 年“双随机、一公开”工作实

施方案》的通知

各乡镇中心校、县直学校(园）、民办学校、各股室：

为扎实开展“双随机、一公开”工作，不断创新教育领域

监管方式，规范行政执法行为，加强事中事后监管，结合实际，

制定了《2023 年“双随机、一公开”工作实施方案》，现印发给

你们，请认真抓好落实。

唐县教育和体育局

2023 年 3 月 10 日

2

唐县教育和体育局
2023 年“双随机、一公开”工作实施方案

为进一步完善随机抽查制度机制，规范行政执法行为，优化

我县教育发展环境，根据县“双随机、一公开”监管工作要求，

结合我县教育系统工作实际，制定本方案。

一、工作目标

（一）完善教育系统内部随机抽查工作机制，优化内部抽

查工作全流程整合，在进一步加强随机抽查工作标准化、规范

化建设的基础上，确保系统内部“双随机、一公开”监管全覆

盖、常态化、制度化。

（二）建立健全部门联合“双随机、一公开”监管工作机

制，确保“双随机、一公开”监管规范化、科学化。

（三）扎实推进“双随机、一公开”监管与风险分类管理

有效融合，提高双随机抽查的精准性，强化随机抽查的刚性约

束。

（四）确保抽查结果 100%公示及抽查发现问题后续监管到

位。

二、组织领导机构

成立“双随机一公开”领导小组。

组 长：王英凯 县委教育工委书记、教体局党组书记、局长

副组长：安仲军 县教体局副局长

邓庆永 县教体局副局长

狄占虎 县教体局主任科员

3

马云峰 县政府教育督导室主任

许小英 县招生办主任

马东迁 县委教育工委委员

成 员：胡雄广 县教体局办公室负责人

刘亚涛 县教体局人事股负责人

王宏业 县教体局普教股负责人

邸聪旺 县教体局体育股负责人

王晓华 县教体局计财股负责人

贾国志 唐县教师进修学校校长

王绍敏 县教体局法制安全股负责人

李克锋 县教体局职成教办主任

薛敬龙 县教体局仪器站站长

张爱红 县教体局勤工办主任

刘 佳 县教体局营养办主任

三、主要工作任务

（一）动态调整“一单两库”。按照“上下贯通一致”原则，

认真梳理抽查事项，确定随机抽查事项清单，做到监管事项无

遗漏。对检查对象名录库和执法检查人员名录库实施动态管理，

及时更新检查对象名录库。要综合考虑执法队伍实际、内部职

能分工、执法人员专长等因素，提高执法人员匹配的精准性和

实效性及抽查的高效性。

（二）规范抽查程序。按照“双随机、一公开”要求，统

筹制定并实施抽查计划，对同一检查主体的多个检查事项，原

则上应一次性完成，提高执法效能。组织实施前应由发起机构

4

制定具体工作方案，科学合理地组织实施抽查，抽取的过程要

确保公开、公正。实地抽查要严格依照程序进行，检查结束如

实填写检查记录表，由监管对象负责人签字或盖章确认。发起

机构要将抽查工作方案、抽查计划和抽查结果报综合协调机构

通过政府或部门网站向社会公开。

（三）着力提升抽查效能。积极开展与其他部门进行联合

抽查，做到“能联尽联、应联必联”，实现“进一次门、查多

项事”，不断提高“双随机”联合抽查科学化水平。要充分运

用“河北省双随机监管工作平台”加大对高风险等级学校的抽

查，实施差异化监管，提高“双随机”抽查的精准性和震慑

力，推进智慧监管、精准监管。部门联合抽查结束后由发起机

构填写《部门联合随机抽查情况汇总表》，与抽查方案、通报

一并向社会公开。

（四）强化随机抽查结果运用。要按照“谁检查、谁录

入、谁公开”的原则，及时录入抽查结果并公示，接受社会监

督，增强学校的主体自律意识。要着力推进“双随机、一公

开”监管与信用监管的有效衔接，对抽查发现的违法失信行为

实施联合惩戒，强化信用监管的基础性作用。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各相关股室要高度重视，强化责任意

识，加强统筹谋划，完善工作制度和运行机制，细化工作目标

和推进举措，加强部门工作协调配合，推进“双随机、一公开”

监管工作落实，确保年度各项抽查任务落到实处、取得实效。

（二）增强责任意识。要切实提高认识、增强使命感，科

5

学、严谨制定各项随机抽查实施方案，严格按照确定的抽查事

项、检查流程和相关要求开展抽查，坚决杜绝抽查不到位、走

形式、随意录入结果等现象。综合协调机构负责统筹协调“双

随机”抽查工作，相关业务机构负责业务范围内抽查事项的组

织、实施、结果录入和公示等工作，实现“双随机、一公开”

工作“闭环式”管理。

6

唐县教育和体育局办公室 2023 年 3 月 10 日印

（共印 15 份）